

**ΣΟΚ ΣΤΗΝ
ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΑΠΟ
ΤΑ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ**

Τα διλήμματα για κυβέρνηση και ΠΑΣΟΚ

Τρία σενάρια τρόμου και ελπίδας για τον γρίφο του χρέους

Την κατάσταση της οικονομίας και τις επιλογές που έχει μπροστά της η κυβέρνηση περιέγραψε στους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ ο Ευ. Βενιζέλος. Στόχος μας να κλειδώσουμε τις αποφάσεις του Ιουλίου, τόνισε ο Γ. Παπανδρέου σε βουλευτές

ΡΕΠΟΡΤΑΖ

Φ. ΓΙΩΤΑΚΗ - Α. ΓΑΛΑΝΟΣ

Πυξίδα «φυγής» από τα αδιέξοδα της οικονομίας, με ασφαλείς προτάσεις για τα τρία βασικά σενάρια που παραμένουν ισχυρά στον ορίζοντα, αναζητεί η κυβέρνηση.

Το καλό, το κακό και το τρίτο σενάριο της «έκπληξης» για τη βιωσιμότητα του ελληνικού χρέους αρχίζει και καλλιεργείται τουλάχιστον στο πεδίο της κυβερνητικής παράταξης - εκεί όπου χθες ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης, Ευάγγελος Βενιζέλος, περιέγραψε με ενάργεια την κατάσταση της οικονομίας απευθυνόμενος στους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ που συμμετείχαν στον διευρυμένο ΚΤΕ Οικονομίας. Ο κ. Βενιζέλος, αν και απέφυγε να χρησιμοποιήσει λέξεις που ως κορυφαίος κρίκος της κυβέρνησης εκ των πραγμάτων συνήθως πρέπει να «εξχνά», προχώρησε στη δευτερολογία του ένα «βήμα» παρακάτω και εξήγησε χωρίς περιστροφές στους «πράσινους» βουλευτές ποια είναι η κατάσταση, τα αδιέξοδα και οι πιθανές, αλλά το ίδιο σκληρές λύσεις. Δεν επικαίρησε να εξωραΐσει την κατάσταση, αλλά έθεσε, όπως και ο πρωθυπουργός νωρίτερα στη συνάντησή του με βουλευτές, τα διλήμματα για τους «κολασμένους» μήνες που ακολουθούν.

Ζήτησε στήριξη

Εγκυρότατες πληροφορίες αναφέρουν ότι ο υπουργός Οικονομικών ανέλυσε τρία σενάρια που έχει μπροστά της η κυβέρνηση, ζητώντας από τους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ να στηρίξουν το καλύτερο! Το καλύτερο υπό την έννοια ότι θα βρεθεί, κάπως, κάποτε, πάτος στο βαρέλι του χρέους και θα ξεκινήσει ένας νέος κύκλος

ΤΑ ΣΕΝΑΡΙΑ

- **ΤΟ ΚΑΛΟ.** Εφαρμόζεται το πακέτο των μέτρων και η ΕΕ ενεργοποιεί τη συμφωνία της 21ης Ιουλίου
- **ΤΟ ΚΑΚΟ.** Η Βουλή δεν ψηφίζει τα μέτρα, κίνδυνος χρεοκοπίας
- **Η ΕΚΠΛΗΞΗ.** Μετά την εφαρμογή των μέτρων, «κούρεμα» 50% του συνόλου του ελληνικού χρέους

ανάπτυξης. Το πρώτο σενάριο αφορά τη χωρίς αρνητικές «εκπλήξεις» εφαρμογή των μέτρων, την ψήφιση τον Οκτώβριο του προϋπολογισμού του '12 και φυσικά την έγκριση από τα εθνικά κοινοβούλια χωρών της ΕΕ του ελληνικού «πλάνου» που θα ενεργοποιήσει τη συμφωνία της 21ης Ιουλίου.

Το δεύτερο πλάνο φέρνει χιονοστιβάδα εξελίξεων, όπου ο «σκηνοθέτης» παρακολουθεί την Κοινοβουλευτική Ομάδα να μην ψηφίζει και τον κίνδυνο της χρεοκοπίας να πλησιάζει με τελεσίδικο τρόπο - εννοείται ότι η 6η δόση, βάσει αυτού του σεναρίου, εξατμίζεται...

Το τρίτο πλάνο είναι αυτό για το οποίο δεν μιλά δημοσίως η κυβέρνηση, αλλά τουλάχιστον το ψελλίζουν στις κυβερνητικές συνεδριάσεις. Τι συμπεριλαμβάνει; Κατ' αρχάς την εφαρμογή και την ψήφιση των μέτρων και του προϋπολογισμού και μετά διαδικασίες για μεγαλύτερο «κούρεμα» (η 21η Ιουλίου «μιλά» για 20%) στο 50%. Λέγεται ότι ο κ. Βενιζέλος, μιλώντας χθες στους βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, ξεκίνησε ζητώντας εχεμύθεια και τονίζοντας ότι δεν μπορεί η κυβέρνηση να ζητεί κάτι που αποτελεί απόφαση πολλών.

Βουλευτές που άκουσαν τη δευτερολογία του, υποστηρίζουν ότι αντί του 20%, συζητείται ενδεχομένως διαδικασία υπέρ της βιωσιμότητας του χρέους (δηλαδή κατά 50%). Τονίζουν μάλιστα ότι ο κ. Βενιζέλος υπονόησε πως εάν και εφόσον ψηφιστεί ο προϋπολογισμός, τότε ανοίγει ο δρόμος για τη διαδικασία που αφορά την αντιμετώπιση του χρέους, για την οποία η συζήτηση αν εξελιχθεί άναρχα θα καταστεί επικίνδυνη, τώρα.

Αστερίσκοι

Σε κάθε περίπτωση, οι βουλευτές άκουσαν, ρώτησαν, πρότειναν και σημείωσαν «φράσεις» που αναπαράγει τις τελευταίες μέρες ο διεθνής Τύπος. Εβαλαν δε πολλούς αστερίσκους σε μια αναφορά του αντιπροέδρου, όπου υπονόησε ξανά ότι υπάρχει ένα αρκετά καλύτερο σενάριο, το οποίο δεν έχει (προφανώς) εξασφαλιστεί (αποτελεί απόφαση πολλών...) και προσεγγίζει διέξοδο π.χ. με πρωτογενή πλεονάσματα εντός του 2012.

Το δίλημμα του... Γολγοθά ή της χρεοκοπίας έθεσε νωρίτερα ο Γ. Παπανδρέου στη συνάντησή του με βουλευτές του ΠΑΣΟΚ από Κρήτη και Ιόνια, επισημαίνοντας χαρακτηριστικά: «Εχουμε μια ακόμη προσπάθεια που πρέπει να κάνουμε για να μπορέσουμε να κλειδώσουμε τις σημαντικές αποφάσεις του Ιουλίου, που μας δίνουν και ένα νέο πακέτο διασωσης, αλλά και ελαφραίνουν το χρέος για τον ελληνικό λαό, για όλους, και επιτέλους με τις δικές μας αποφάσεις πηγαίνουμε σε ένα πρωτογενές πλεόνασμα».

Είναι πασιφανές ότι ο πρωθυπουργός εξηγεί στην ουσία τον... τρίτο δρόμο στους βουλευτές του διά της πλαγίου για τη διέξοδο από την κρίση...



ΚΤΕ Οικονομικών του ΠΑΣΟΚ: Κριτική Βροχή ερωτημάτων

Αν ο πρώτος στόχος ήταν να αποφευχθούν οι διαφορές, την απάντηση θα δώσουν οι ίδιοι οι βουλευτές στη ψηφοφορία της προσεχούς Τρίτης για το «χαράτσι» στα ακίνητα.

Αν ο δεύτερος στόχος ήταν να αλλάξει το κλίμα στην Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ, αυτό δεν κατέστη δυνατό, καθώς το τοπίο παραμένει «γκρίζο».

Και αυτό γιατί οι 60 και πλέον βουλευτές που συμμετείχαν στη χθεσινή συνεδρίαση του διευρυμένου ΚΤΕ Οικονομικών αμφισβήτησαν ανοιχτά την αποτελεσματικότητα της τακτικής των αλληπάλληλων επώδυνων μέτρων, τα οποία καλούνται και πάλι να ψηφίσουν. Δεν δίστασαν, μάλιστα, να πουν σε ένα εσωκομματικό όργανο του ΠΑΣΟΚ όσα έλεγαν και στα «πηγαδάκια» της Βουλής τις τελευταίες ημέρες, για κυβέρνηση εθνικής σωτηρίας, ακόμη

και για εκλογές! Αν και γνώριζαν πως θα συναντούσαν σκληρό αμφισβήτησης, ο αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και δύο υπουργοί (Δ. Ρέππας και Γ. Κουτρουμάνης) επιχείρησαν να δώσουν απαντήσεις στη «βροχή» των ερωτημάτων που δέχονταν επί έξι ώρες. «Δεν υπάρχει άλλος δρόμος, δεν μας πιστεύει κανείς στην Ευρώπη... Η εργασιακή εφεδρεία είναι μικρής δημοσιονομικής απόδοσης της τάξεως των 200 εκατ. ευρώ. Οι δανειστές μας ζητούν μετ' επιτάσεως την αναδιάρθρωση του δημόσιου τομέα... Ο μέσος όρος του αφορολόγητου στην Ευρώπη είναι 5.000 ευρώ, δεν μπορούσαμε να το κρατήσουμε πιο ψηλά» ήταν μερικές από τις απαντήσεις του κ. Βενιζέλου.

Η Β. Παπανδρέου

Δίνοντας τον τόνο του προβληματισμού, η Βάσω Παπανδρέου...

Επικλήση

Η δραματική προειδοποίηση του υπουργού Οικονομικών ότι η κρίση είναι μπροστά μας και η επικλήση του... νοτιοαμερικανικού εφιάλτη («η κρίση θα είναι η Αργεντινή του 2000») επιβεβαιώνουν -δυστυχώς για όλους μας- την πλήρη αποτυχία του μοντέλου που έχει εφαρμοστεί μέχρι σήμερα για τη σωτηρία της χώρας...

Αυτά... ούτε στην Αργεντινή δεν γίνονται! ■► Ο λόγος για το ειδικό τέλος στα ακίνητα, το οποίο ξεκίνησε ως έκτακτο μέτρο, αλλά (όπως συμβαίνει συνήθως σε αυτές τις περιπτώσεις) στην πορεία μετατράπηκε σε μόνιμο χαράτσι για περισσότερους από 5 εκατ. πολίτες, οι οποίοι θα πληρώνουν εφ' όρου ζωής... ενοίκιο στο κράτος για το σπίτι τους! ■► **Ετσι, το τέλος θα καταβάλλεται το 2011 και το 2012 μέσω των λογαρια-**

σμών της ΔΕΗ και, στη συνέχεια, μέσω του Ε9 και των φορολογικών δηλώσεων, συμπληρώνοντας με έναν ακόμη κρίκο την... ατελείωτη αλυσίδα επιβαρύνσεων για τα πολύπαθα ελληνικά νοικοκυριά ■► Εν τω μεταξύ, με διλήμματα... χρεοκοπίας και προειδοποιήσεις περί μετατροπής της Ελλάδας σε «Αργεντινή του 2000» προσπαθεί η κυβέρνηση να κατευνάσει τις οργισμένες αντιδράσεις που προκαλούν στην

κοινωνία (αλλά και στο εσωτερικό του ΠΑΣΟΚ) τα νέα, επαχθέστερα των προηγούμενων μέτρα ■► Η εικόνα αναστάτωσης συμπληρώνεται και από το αλαλούμ που έχει ξεσπάσει για το θέμα της εργασιακής εφεδρείας στο Δημόσιο, καθώς πολλές διοικήσεις δημοσίων οργανισμών δεν στέλνουν στο υπουργείο Οικονομικών τις λίστες με τα απαιτούμενα στοιχεία για το προσωπικό που απασχολούν...

3η
ΣΕΛΙΔΑ

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ
ΧΡΗΣΤΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

Εγκλημα χωρίς τιμωρία

«Οι ελεύθεροι επαγγελματίες κλέβουν μόνιμα το κράτος», απεφάνθη ο **Θεόδωρος Πάγκαλος**, σε συνέντευξή του που δημοσιεύθηκε σε δύο ελβετικές εφημερίδες. Έχει απόλυτο δίκιο - αλλά γιατί το λέει αυτό σε εμάς (και, εν προκειμένω, στους Ελβετούς); Ποιος τους εμπόδισε, δύο ολόκληρα χρόνια, να πιάσουν όσους κλέβουν το κράτος, όσους φοροδιαφεύγουν, όσους δηλώνουν εισόδημα 10.000 ευρώ, αλλά έχουν καταθέσεις 1 εκατ. ευρώ; Ποιος; Την αδυναμία (ή την απροθυμία) της κυβέρνησης να αποκαταστήσει τη (στοιχειώδη) φορολογική δικαιοσύνη έχουν πληρώσει (και συνεχίζουν να πληρώνουν) όσοι δεν μπορούν ή δεν θέλουν να κλέβουν το κράτος...

Η δήλωση

«Κατά την εκτίμησή μου, υπάρχει πλεόνασμα λαϊκισμού που ακυρώνει κάθε προσπάθεια μεταρρυθμιστική, όταν υπάρχει πολιτικό κόστος. Μέρος σ' αυτό το πρόβλημα είναι και η κυβέρνηση, η οποία και προεκλογικά και μετεκλογικά, προσπαθώντας να ισορροπήσει σε δύο βάρκες, αρνήθηκε να λάβει τα μέτρα που έπρεπε να λάβει. Προεκλογικά έλεγε ότι έλεγε, που ήταν εκτός πραγματικότητας και έχει ευθύνη όλη η ηγετική της ομάδα εκείνη την περίοδο. Και μετεκλογικά, γιατί προσπαθώντας να συμβιβάσει όλες τις προεκλογικές αστοχίες και υπερβολές, προσπάθησε να κάνει πράγματα που ήταν εκτός της οικονομικής πραγματικότητας εκείνης της περιόδου. Ενα χαρακτηριστικό παράδειγμα είναι το φορολογικό νομοσχέδιο».

Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ **Νάσος Αλευράς**, στον ραδιοφωνικό σταθμό ΒΗ-ΜΑ FM.

ΤΑ ΧΕΙΡΟΤΕΡΑ

Αργεντινή ή... Βουλγαρία
Ενάμιση χρόνο τώρα, η χώρα βρίσκεται εγκλωβισμένη σε μια λαίλαπα μέτρων που έχουν πλήξει τους μισθωτούς και τους συνταξιούχους, ενώ οι φοροφυγάδες συνεχίζουν ανενόχλητοι να δρέπουν τους καρπούς των... κόπων τους. Οι θυσίες, όμως, στις οποίες έχουν υποβληθεί τα «συνήθη υποζύγια» έχουν πέσει στο κενό. Και οι δρόμοι που έχουμε μπροστά μας είναι εξίσου εφιαλτικοί: Αν δεν γίνουμε Αργεντινή, θα γίνουμε Βουλγαρία (ή κάτι ακόμη χειρότερο...).

Κι η ζωή συνεχίζεται...

Παρεμπιπτόντως, μιλώντας προχθές από το βήμα της Βουλής, ο Ευάγγελος Βενιζέλος ζήτησε «να κάνουμε ενός λεπτού σιγή και να σκεφτούμε τι ακριβώς λέμε ο ένας στον άλλο στη χώρα αυτή κάθε πρωί και κάθε απόγευμα». Δεν ξέρουμε πόσοι από την κυβέρνηση θα ανταποκριθούν στην έκκλησή του, αλλά γνωρίζουμε έναν που ήδη την αγνόησε - και μάλιστα με πολύ επιδεικτικό τρόπο.

Ο λόγος για τον αναπληρωτή υπουργό Οικονομικών **Παυτέλη Οικονόμου**, ο οποίος, όταν ρωτήθηκε χθες αν θα ληφθούν νέα μέτρα, απάντησε: «Η ζωή δεν τελειώνει ποτέ».

Συνεπώς, οποιοσδήποτε λέει ότι δεν θα πάρει άλλα μέτρα, προβλέπει ότι η ζωή θα μείνει ακίνητη για πολλά χρόνια. Κάτι που δεν συμβαίνει...».



Στιγμιότυπο από τη χθεσινή συνεδρίαση του ΚΤΕ Οικονομικών του ΠΑΣΟΚ. Η **Μιλένα Αποστολάκη στρέφει το βλέμμα (και τις ελπίδες της μάλλον...) στον Υψιστο!**



Π. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ
Κι η ζωή συνεχίζεται...



Θ. ΠΑΓΚΑΛΟΣ
Εγκλημα χωρίς τιμωρία



Ν. ΑΛΕΥΡΑΣ
Η δήλωση